NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros.

Los estados financieros del periodo 2019 han sido re‐expresados, lo anterior de acuerdo con los
requerimientos de NIC 1 Presentación de estados financieros y NIC 8 Políticas contables, cambios
en las estimaciones contables y errores.

I. Efectos en el estado de situación financiera

Los ajustes para corregir corresponden a:

Activos

a) Al 31 de diciembre de 2019, la Sociedad reclasificó M$31.596 (M$111.741 al 1 de enero de en
2019) desde el rubro Otros activos no financieros a los rubros de Deudores comerciales y otras
cuentas  por  cobrar  [M$27.687  (M$111.741  al   01  de  enero  de  2019)]  y  Cuentas  por  pagar
comerciales y otras cuentas por pagar [M$3.906 (M$0 al  01 de enero de 2019], asociados a saldos
de facturas por recibir, deudores varios, préstamos al personal y remuneraciones por pagar, que
habían sido erróneamente clasificados como Otros activos no financieros.

Saldos previamente Saldos  Saldos previamente Saldos

 informados   Reexpresado   informados   Reexpresados

Activos  al 31.12.2019   Ajustes   al 31.12.2019   al 01.01.2019   Ajustes   al 01.01.2019  Ref.

 M$   M$   M$   M$   M$   M$

Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes al efectivo 1.027.884   ‐   1.027.884   164.339   ‐   164.339

Otros Activos No Financieros   31.596   (31.596)   ‐   111.741   (111.741)   ‐   a)

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar   9.921.775   2.950.522   12.872.297   2.010.700   1.560.540   3.571.240  b)

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corrientes   12.207   ‐   12.207   7.006.235   ‐   7.006.235

Inventarios   18.377.613   (3.276.949)   15.100.664   15.378.843   (3.053.721)   12.325.122  c)

Activos por Impuestos Corrientes   2.217.170   (2.059.891)   157.279   2.077.275   (2.022.192)   55.083  d)

Total activos corrientes   31.588.246   (2.417.915)   29.170.331   26.749.133   (3.627.114)   23.122.019

Otros activos financieros, no corrientes   ‐   38.099   38.099   ‐   874.248   874.248  e)

Inversiones en sociedades   38.099   (38.099)   ‐   874.247   (874.247)   ‐   e)

Inventarios ‐   ‐   ‐   ‐   837.656   837.656  c)

Activos Intangibles distintos de la Plusvalía   366.120   (360.896)   5.224   ‐   4.579   4.579  f)

Propiedades, plantas y equipos   1.069.110   (917.281)   151.829   144.489   (4.579)   139.910  f)

Activos por derechos de uso   ‐   1.278.177   1.278.177   ‐   ‐   ‐   f)

Activos por impuestos diferidos, no corrientes   227.160   ‐   227.160   91.850   ‐   91.850

Total activos no corrientes   1.700.489   ‐   1.700.489   1.110.586   837.657   1.948.243

Total activos   33.288.735   (2.417.915)   30.870.820   27.859.719   (2.789.457)   25.070.262

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

64

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

I. Efectos en el estado de situación financiera clasificado, continuación

b) El valor por M$2.950.522 al 31 de diciembre de 2019 (M$1.560.540 al 1 de enero de 2019),
corresponde a:

1. Se reclasificó M$.1.096.589 al 31 de diciembre de 2019 (M$1.520.981 al 1 de enero de
2019) desde el rubro Activos por  impuestos corrientes al rubro Deudores comerciales y
otras cuentas por cobrar, correspondientes a el IVA asociado al 65% del Decreto Ley 910.

[…]

asciende a M$1.278.177 en el año 2019 (M$0 al 1 de enero de 2019).

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

66

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

I. Efectos en el estado de situación financiera clasificado, continuación

Los ajustes para corregir corresponden a:

Pasivos

a)  Al  31  de  diciembre  de  2019  se  reclasifican  desde  Otros  pasivos  financieros  corrientes
M$7.189.259, (M$14.465.183 al 1 de enero de 2019) a otros pasivos financieros no corrientes
para presentar la porción no corriente de los préstamos bancarios de acuerdo con su vencimiento.
Además se reclasifican al rubro de Pasivos por arrendamientos corrientes M$34.981 y M$884.863
a no corrientes, asociados a la obligación por arrendamientos de acuerdo con NIIF 16, ya que la
Sociedad no había presentado estas obligaciones considerando sus fechas de vencimiento.

 Saldos previamente   Saldos   Saldos previamente Saldos

 informados   Reexpresados   informados   Reexpresados

Pasivos y patrimonio  al 31.12.2019   Ajustes   al 31.12.2019   al 01.01.2019   Ajustes   al 01.01.2019  Ref.

 M$   M$   M$   M$   M$

Pasivos corrientes:

Otros pasivos financieros, corrientes   22.714.193   (8.109.102)   14.605.091   14.565.183   (14.565.183)   ‐   a)

Pasivos por arrendamientos corrientes   ‐   34.981   34.981   ‐   ‐   ‐   a)

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar   1.926.122   159.978   2.086.100   1.900.749   (41.188)   1.859.561  b)

Cuentas por pagar entidades relacionadas, corrientes   ‐   2.253   2.253   173.719   2.194   175.913  c)

Otras provisiones, Corrientes   1.425.352   (1.262.672)   162.680   603.196   (580.228)   22.968  d)

Total pasivos corrientes   26.065.668   (9.174.563)   16.891.105   17.242.847   (15.184.405)   2.058.442

Pasivos no corrientes:

Otros pasivos financieros, no corrientes   ‐   7.189.259   7.189.259   ‐   14.565.183   14.565.183  a)

Otras provisiones, no corrientes   ‐   368.299   368.299   48.022   48.022  d)

Pasivos por arrendamientos no corrientes   ‐   884.863   884.863   ‐   ‐   ‐   a)

Cuentas por pagar entidades relacionadas, no corrientes   2.253   (2.253)   ‐   2.194   (2.194)   ‐   c)

Total pasivos no corrientes   2.253   8.440.168   8.442.421   2.194   14.611.011   14.613.205

Total pasivos   26.067.921   (734.395)   25.333.526   17.245.042   (573.395)   16.671.647

Patrimonio:

Capital emitido   1.766.962   ‐   1.766.962   905.893   ‐   905.893

Ganancias (pérdidas) acumuladas   2.521.796   1.009.280   3.531.076   6.843.553   (192.134)   6.651.419  e)

Otras reservas   239.256   ‐   239.256   841.303   ‐   841.303

Utilidad (pérdida) del ejercicio   2.692.800   (2.692.800)   ‐   2.023.928   (2.023.928)   ‐   e)

Total patrimonio   7.220.814   (1.683.520)   5.537.294   10.614.677   (2.216.061)   8.398.615

Total pasivos y patrimonio   33.288.735   (2.417.915)   30.870.820   27.859.719   (2.789.457)   25.070.262

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

67

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

I. Efectos en el estado de situación financiera clasificado, continuación

b) El valor por M$159.978 (M$41.188 al 1 de enero de 2019), corresponde a los siguientes ajustes
y/o reclasificaciones:

1. Durante el año 2019, la Sociedad reclasificó al rubro de Cuentas por pagar comerciales y
otras cuentas por pagar M$163.88  (M$30.994 al 1 de enero de 2019),  la provisión por
vacaciones  al personal, debido  a que  se  registraba, hasta esa  fecha en el  rubro otras

[…]

producen desperfectos en terminaciones, instalaciones y estructura, así como la NIC 37.
De esta manera el rubro Otras provisiones y los Gastos de Administración del año 2019 se
ha incrementado en M$232.815 (M$0 al 1 de enero de 2019).

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

68

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

I. Efectos en el estado de situación financiera clasificado, continuación

e) La Sociedad efectuó una reclasificación para presentar el resultado del año como parte de las
ganancias acumuladas por M$1.683.520 (M$2.216.061 al 1 de enero de 2019), ya que la Sociedad
lo había presentado como categorías separadas en el estado de situación financiera y el estado
de cambios en el patrimonio.

II. Efectos en el estado de resultado integral

La naturaleza y corrección corresponden a:

a)  Los ajustes y reclasificaciones se encuentran descritos en los rubros deudores comerciales y
otras cuentas por cobrar, así como también dentro del rubro inventario.

 Saldos previamente   Saldos

 informados   Reexpresados

 al 31.12.2019   Ajustes   al 31.12.2019  Ref.

 M$   M$

Ingresos de Actividades Ordinarias 32.537.863 (4.131.438) 28.406.425 a)

Costo de Ventas (26.766.966) 4.212.247 (22.554.719) a)

Ganancia Bruta 5.770.897 80.809 5.851.706

Gastos de Administración (2.126.849) 376.922 (1.749.927) b)

Otras Ganancias (Pérdidas) 5.432 (2.000) 3.432

Otros Gastos, por Función (172.583) 172.583   ‐  b)

Ingresos Financieros 4.065   ‐  4.065

Costos Financieros   ‐  (95.772) (95.772) b)

Resultados por Unidades de Reajuste   ‐   39.832  39.832 c)

Diferencia de Cambio 39.832 (39.832)   ‐  c)

Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 3.520.794 532.543 4.053.336

(Gasto) Ingreso por Impuesto a las Ganancias (827.993)   ‐  (827.993)

Ganancia (Pérdida) 2.692.800 532.543 3.225.343

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

69

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

Efectos en el estado de resultado integral, continuación

b) El valor por M$376.922, corresponde a los siguientes ajustes y/o reclasificaciones:

1. Se  reconoce provisión  sobre eventuales desperfectos en  viviendas. Dicha provisión  se
debió registrar de acuerdo a lo establecido en la Ley General de Urbanismo y Construcción,
la cual establece los plazos en que las empresas Inmobiliarias deben responder cuando se
producen desperfectos en terminaciones, instalaciones y estructura. De esta manera los

[…]

reajuste por un valor de. Lo anterior, debido a que correspondía a la variación generado por ajuste
del  IPC del remanente del crédito fiscal por  IVA, además de  las cuentas corrientes mercantiles
que se encuentran en UF.

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

70

NOTA N°27.  Reexpresión de Estados Financieros, continuación.

III. Efectos en el estado de flujo de efectivo

La naturaleza de las reclasificaciones efectuadas, corresponden a:

a) Durante el año 2019,  la Sociedad efectuó una reclasificación desde aportes y transacciones
empresas relacionadas  incluidos previamente en el  flujo de actividades de  financiamiento por
M$1.372.835 a los flujos de actividades de operación, además de reclasificar una porción menor
en los flujos de actividades de inversión

b) Para presentar por separado  los  importes procedentes de y usados en préstamos bancarios
según lo requiere la NIC 7 Estado de Flujos de Efectivo.

 Saldos

previamente
Saldos

 informados  Reexpresados

al 31.12.2019  Ajustes  al 31.12.2019 Ref.

 M$   M$   M$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Clases de cobros por actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios activid 18.687.265 3.856 18.691.121

Pagos por impuestos 605.542 ‐   605.542

Pagos a y por cuenta de los empleados (6.101.663) ‐   (6.101.663)

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (19.905.968) 1.124.166 (18.781.802) a)

Otros pagos por actividades de operación (10.327) (2) (10.329)

Aportes y transacciones empresas relacionadas ‐   (12.207) (12.207) a)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de opera (6.725.151) 1.115.814 (5.609.338)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento

Importes procedentes de prestamos 7.252.844 1.236.382 8.489.226 b)

Pagos de préstamos ‐   (1.194.525) (1.194.525) b)

Intereses pagados (721.275) (38.225) (759.500) b)

Aportes y transacciones empresas relacionadas 1.372.835 (1.372.835) ‐   a)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financ 7.904.403 (1.369.202) 6.535.201

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

Compras de otros activos a largo plazo (319.563) 319.563 ‐   a)

Rescate de fondos mutuos 3.856 (3.856) ‐

Compras de propiedades, planta y equipo ‐   (59.906) (59.906) a)

Compras de activos intangibles ‐   (2.412) (2.412) a)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (315.707) 253.389 (62.318)

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo en el

ejercicio
863.545 ‐   863.545

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 164.339 ‐   164.339

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 1.027.883 ‐   1.027.884

BOETSCH S.A.

Notas a los Estados Financieros
al 31 de diciembre de 2020 y 2019

71

NOTA N°28.  Hechos Posteriores.

Entre el 01 de enero de 2021 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han
ocurrido hechos de carácter financiero o de otra  índole que afecten, en forma significativa,  los